
 
 SETTORE AFFARI GENERALI 

 UFFICIO CONTRATTI 

APPALTO N. 16/2009 
CIG 0361877657 

PROCEDURA APERTA - FORNITURE 

1) Comune di Casale Monferrato – Via Mameli 10 – 15033 Casale 

Monferrato (AL) – Tel.0142/444411 – Telefax 0142/444312. 

2). Procedura aperta 

3) Luogo della consegna: Casale Monferrato; 

4) Fornitura di materiale di materiale bibliografico per il Settore 

Biblioteca Civica del Comune di Casale Monferrato per il periodo 

1.11.2009/31.12.2011. 

Importo a base di gara: € 59.000,00 IVA inclusa.  

5) L’aggiudicatario dovrà fornire il materiale bibliografico richiesto fino 

alla concorrenza dell’importo di € 59.000,00 IVA inclusa. Saranno 

possibili, a discrezione della Stazione appaltante, variazioni in 

aumento del quantitativo di materiale da fornire, entro un quinto 

dell’importo a base di gara: in tal caso l’aggiudicatario dovrà 

mantenere le stesse condizioni offerte in sede di gara. 

6) Il Foglio Condizioni,  il presente bando e i relativi allegati sono 

disponibili sul sito Internet www.comune.casale-monferrato.al.it 

7) a) Le offerte dovranno pervenire entro le ore 12,30 del giorno 

MERCOLEDI’ 23 SETTEMBRE 2009 

b) indirizzo al quale le offerte devono essere inviate: vedi punto 1. 



c) lingua italiana; 

8) a) All’apertura delle offerte sono ammessi a partecipare i 

rappresentanti delle Imprese concorrenti o procuratori dei concorrenti 

oppure soggetti muniti di apposita delega da parte dei concorrenti. 

b) l’apertura delle offere, in seduta pubblica, avverrà presso la sede 

indicata al punto 1), alle ore 10,00 del giorno GIOVEDI’ 24 

SETTEMBRE 2009 

9) Cauzione provvisoria richiesta: € 1.180,00 da prestarsi tramite 

fidejussione bancaria o assicurativa, o deposito presso la Civica 

Tesoreria, o rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell’elenco 

speciale di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 385/93. 

10) La presente fornitura sarà finanziata con mezzi ordinari di bilancio.  

Il pagamento avverrà con le modalità di cui all’articolo 9 del Foglio 

Condizioni. 

11) Sono ammessi a presentare offerta anche raggruppamenti 

temporanei di imprese, disciplinati dall’art. 37 D. Lgs 163/2006 s.m.i. 

12) Condizioni minime di partecipazione: 

a) iscrizione alla competente Camera di Commercio, o nel registro 

professionale dello Stato membro di residenza per attività inerenti 

l’oggetto dell’appalto; 

b) assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 38 D. Lgs.163/06 

s.m.i. 

c) dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante del 

concorrente in conformità alle disposizioni del D.P.R. 445/2000, 

concernente il fatturato globale d’impresa e l’importo relativo a 



forniture nel settore oggetto della gara (fatturato specifico) realizzati 

negli ultimi tre esercizi. Il fatturato specifico negli ultimi tre esercizi 

dovrà essere almeno pari all’importo a base di gara. 

13) L’offerta è vincolante per 180 giorni dalla data della gara. 

14) Criterio di aggiudicazione della fornitura: prezzo più basso, ai 

sensi dell’art. 82 D. Lgs. 163/06 s.m.i., da intendersi quale ribasso 

percentuale unico da applicarsi sul prezzo di copertina del materiale 

bibliografico oggetto della presente fornitura. Si procederà 

all’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi 

dell’art. 124 comma 8 D.Lgs. 163 s.m.i., purchè il numero delle offerte 

ammesse non sia inferiore a dieci. In ogni caso la Stazione appaltante 

si riserva la facoltà di valutare la congruità di ogni altra offerta che, in 

base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa. 

15) Altre indicazioni: 

a. le modalità di presentazione delle offerte e le altre prescrizioni 

riguardanti la gara sono contenute nel relativo disciplinare di gara, 

allegato al presente bando. 

b. La Stazione appaltante provvederà a comunicare e richiedere 

documentazione ed informazioni a mezzo fax 

c. La presentazione di quanto richiesto nel bando e nel 

disciplinare allegato, il rispetto delle modalità di presentazione della 

cauzione provvisoria e dell’offerta sono richiesti a pena di esclusione 

d. non sono ammessi a partecipare alle gare soggetti privi dei 

requisiti di ordine generale e di idoneità professionale di cui agli 

articoli 38, 39 e 41 D.Lgs. 163/2006; 



e. si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 

offerta valida semprechè sia ritenuta idonea e conveniente, ai sensi 

dell’art. 81 comma 3 D.Lgs. 163/2006; 

f. in caso di offerte uguali si procederà per sorteggio; 

g. l’aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva nella misura e 

nei modi previsti dall’articolo 113, comma 1, D.Lgs. 163/2006; 

h. relativamente al subappalto, si richiama l’applicazione 

dell’articolo 118 D.Lgs. 163/2006, precisando che la quota 

subappaltabile non può essere superiore al 30% dell’importo base di 

gara; 

i. in conformità alla deliberazione Giunta Comunale n. 276 del 30 

ottobre 2008, non saranno autorizzati i subappalti richiesti 

dall’aggiudicatario in favore di imprese che abbiano concorso alla 

stessa gara; 

j. i pagamenti relativi alle forniture effettuate dall’eventuale 

subappaltatore verranno effettuati dall’aggiudicatario che è obbligato a 

trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento 

effettuato, copia delle fatture quietanzate con l’indicazione delle 

ritenute a garanzie effettuate, nonché ogni altra documentazione 

prevista dalla normativa vigente. I pagamenti all’aggiudicatario sono 

subordinati alla presentazione, entro il predetto termine di venti giorni, 

delle fatture quietanzate del subappaltatore; 

k. in caso di fallimento dell’appaltatore o di risoluzione del 

contratto per grave inadempimento dello stesso, la Stazione 



appaltante ricorrerà all’applicazione dell’art. 140 D.Lgs. 163/2006 

s.m.i.; 

l. è escluso il ricorso all’arbitrato; 

m. ai sensi del D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, si precisa che i dati 

forniti dai concorrenti saranno trattati dal Comune di Casale 

Monferrato esclusivamente per le finalità connesse alla gara e per 

l’eventuale successiva stipula e gestione dei contratti. Il titolare del 

trattamento dei dati è il Comune di Casale Monferrato; 

n. per tutto quanto non espressamente previsto nel presente 

bando e nell’allegato disciplinare di gara, si richiama l’applicazione 

della normativa vigente; 

o. l’esito della gara sarà comunicato sul sito Internet del Comune 

di Casale Monferrato alla pagina http://www.comune.casale-

monferrato.al.it/ (sezioni Avvisi e bandi di gara) dal giorno successivo 

all'aggiudicazione. Da questa data decorrerà il termine per eventuali 

impugnative ai sensi dell'art. 21 della legge 6.12.1971 n. 1034 e s.m.i.; 

16) Responsabile del procedimento: Dott.ssa Adriana Gualdieri 

Casale Monferrato, lì 25 agosto 2009 

IL DIRIGENTE SETTORE POLITICHE  

SOCIO-CULTURALI F.F. 

(Dott. Walter Fugazza) 

 

 


